
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI LUCCA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 170 DEL 02/05/2013

OGGETTO: ING. GIANPAOLO SCATIZZI - AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
ASSISTENZA TECNICA PER VALUTAZIONI TECNICO ECONOMICHE INERENTI LA 
REALIZZAZIONE DEL PROGETTO "UN MONDO DI LUCE A COSTO ZERO" PRESSO 
LA SEDE DI VIAREGGIO DELLA CAMERA DI COMMERCIO.

IL DIRIGENTE

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 e il D.Lgs. n. 23 del 15.02.2010;

Visto il  D.P.R. n.  254 del  2.11.2005 concernente il  Regolamento per la disciplina della 
gestione patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio;

Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione dell'Ente vigenti che disciplina, tra  
l'altro, le funzioni del Segretario Generale e dei Dirigenti;

Richiamate  la  Delibera  n.  44/2006  con  la  quale  la  Giunta  ha  ridefinito  l'assetto 
organizzativo della Camera e le Determinazioni con cui il Segretario Generale ha dato gli  
incarichi ai Dirigenti;

Verificato che l'argomento in oggetto rientra nell'ambito delle proprie competenze;

Considerato che da diversi anni la Camera di Commercio è impegnata in un 
progetto rivolto all’esecuzione di lavori finalizzati al contenimento dei consumi energetici 
che ha portato a realizzare alcuni piccoli interventi sia presso la sede principale, 
(dimmerabilità luci, pellicole solari, ottimizzazione funzionamento caldaia a 
condensazione), che presso la sede di Viareggio con l’installazione di una pensilina 
frangisole selettiva integrata da pannelli fotovoltaici;

Ritenuto  opportuno  completare  l’intervento  sulla  sede  di  Viareggio  con 
l’installazione di nuove luci a basso impatto energetico mediante l’adesione al progetto “Un 
Mondo  di  Luce  a  Costo  Zero”  dell’impresa  Beghelli  che  consentirà  alla  Camera  di 
Commercio  di  realizzare  concreti  risparmi  sui  consumi  energetici  nei  prossimi  anni 
dotandosi di lampade di ultima generazione;

Verificato che l’Ing. G. Scatizzi ha già svolto per conto della Camera di Commercio 
l’incarico di progettista e direttore dei lavori per l’installazione della pensilina fotovoltaica e 
pertanto, interpellato sull’argomento, grazie anche alla conoscenza degli ambienti della 
sede secondaria, si è dichiarato disponibile a prestare assistenza per una serie di attività 
legate all’installazione delle nuove luci riguardanti il progetto “Un Mondo di Luce a costo 
Zero”;



Considerato  che  il  professionista  ha  compreso  nel  suo  incarico  di  assistenza 
tecnica le seguenti voci così identificate e con i relativi costi a vacazione:

· Riunioni  per  valutazioni  tecnico  economiche  sulla  fattibilità  del  progetto, 
sopralluoghi e rilievi 

7 h con costo/h di € 28,61 € 200,27
· Riunioni per valutazioni tecnico economiche sulla fattibilità del progetto e per 

attività di coordinamento
6 h con costo/h di € 28,61 € 171,66
· Contatti con il delegato Beghelli, riunioni presso lo studio, invio di planimetrie, 

documenti, ecc.
9 h con costo/h di € 28,61 € 257,49
· Verifiche tecniche sulla documentazione contrattuale da sottoscrivere
4 h con costo/h di € 56,81 € 227,24
· Attività  di  coordinamento  con RSPP,  che dovrà  predisporre  il  DUVRI,  oltre 

all’acquisizione del POS , sopralluoghi e riunioni
6 h con costo/h di € 28,61 € 171,66
· Supervisione dei lavori della durata di 4 giorni
8 h con costo/h di € 56,81 € 454,48
· Verifiche di funzionamento impianto
3 h con costo/h di € 56,81 € 170,43
· Guida alla procedura di accesso alla pagine Web dedicata, al fine di acquisire 

e far stampare il registro dei controlli periodici come da Uni 11222
3 h con costo/h di € 28,61 € 85,83

Tenuto presente che l’Ing. G. Scatizzi sull’importo complessivo di € 1.739,06, a 
seguito di trattativa privata, ha praticato uno sconto del 20% per un totale di € 1.391,25 
(oltre 4% CNPAIA ed IVA 21% );

Dato  il  contenuto  predeterminabile  e  definito  dell'attività  di  assistenza  sopra 
considerata;

Verificato che il Regolamento per l’acquisizione di Forniture, Servizi e per 
l’esecuzione di lavori in economia adottato dal Consiglio Camerale con deliberazione n. 6 
del 30 luglio 2011, all’articolo 7 – lettera x) tra i servizi ricomprende anche “altri servizi 
tecnici” che hanno contenuto predeterminato e/o predeterminabile; 

Ritenuto di assumere il ruolo di responsabile del procedimento;



Verificata la disponibilità di risorse sul budget direzionale di propria competenza;

DETERMINA

1.- di incaricare l’Ing. G. Scatizzi per il servizio di assistenza tecnica per valutazioni tecnico 
economiche per la realizzazione del progetto “Un Mondo di Luce a Costo Zero” presso la 
sede di Viareggio della Camera di Commercio.

2.- di riconoscere al professionista l’importo risultante dal preventivo che ammonta ad € 
1.391,25 (esclusa CNPAIA 4% ed IVA 21%).

3.- di  prenotare,  per  quanto  sopra  specificato,  l’importo  di  €  1.750,75  sul  budget 
direzionale di competenza dell’Area Amministrazione e Personale relativa all’esercizio in 
corso come da prospetto di seguito indicato: 

Descrizione spesa Centro 
Costo

Conto Descrizione Conto Prodotto Importo

ING.  GIANPAOLO  SCATIZZI  - 
AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO 
DI  ASSISTENZA TECNICA PER 
VALUTAZIONI  TECNICO 
ECONOMICHE INERENTI LA 

F001 111007 Manutenzioni 
straordinarie su immobili

I3020201 1.750,75

IL DIRIGENTE
Rosanna Marinelli / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente


